ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1515 - Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: camara©camaramontenegro.rs.gov.br  - site: www.montenegro.rs.leg.br

— _

Câ,r e,dore,

Montenegro
e-

770,
perto

DECRETO LEGISLATIVO N° 27512016

Concede o Título de "Cidadão
Montenegrino" ao Senhor
Ricardo Ossanai.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, nos termos do artigo 15,

inciso XXI, da Lei Orgânica do Município, e eu promulgo o seguinte:

DECRETO:

Art. 1. 0  É concedido o título de Cidadão Montenegrino ao Senhor
Ricardo Ossanai, pelo seu relevante trabalho e dedicação ao município de
Montenegro, atuando na área da saúde como médico e também na área social
com projetos voltados para atenção aos jovens e às crianças especiais.

Parágrafo Único. A outorga do título realizar-se-á em Sessão Solene

da Câmara Municipal.

Art. 2. 0  O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data da
sua publicação.

Câmara Municipal de Montenegro, 12 de agosto de 2016.

Vereador Carlos Ëinar de Mello,
Presidente.

Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Vereador Márcio Miguel Müller.

cos

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capita' do Tanino e da Citricultura"

Lua Cel. Álvaro de Moraes, 1515 - Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: camara@camaramontenegro.rs.gov.br  - site: www,montertegro.rs.leg.br

- _

Montenegro
o,

° "OiS perto de

CURRÍCULO

Ricardo Ossanai

Data de nascimento: 29 de agosto de 1963.

Pais: Maria Helena Engel Ossanai e Jorge Ossanai.

Filhos: Ananda Ferrari Ossanai, Enrico Ferrari Ossanai e Sofia Ferrari Ossanai.

Esposa: Yasmin Gehlen Braga.

Formação profissional:

Formado pela Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio Grande do
Sul em 1986 tendo sido laureado pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul,
pela melhor nota de todos os cursos do Estado aquele ano;
Residência médica em Medicina Interna no Hospital de Clínicas de Porto Alegre,
primeiro lugar;
Residência médica em Gastroenterologia no Hospital de Clínicas de Porto Alegre,
primeiro lugar;
Certificado pelo Educational Commission for Foreign Medical Graduates (ECFMG)
dos Estados Unidos da América;
Certificado pelo Medical Council of Canadá.

Atividade profissional:

Médico do primeiro grupo de intensivistas na inauguração da UTI do Hospital
Montenegro em 1991;
Médico cooperado da Unimed Vale do Caí desde 1991;
Coordenador das Obras do Hospital Unimed Vale do Caí em 2001;
Fundador da Cooperativa de Crédito dos Médicos do Vale do Caí (Unicred) e
Presidente da mesma por dois mandatos;
Fundador da Central das Cooperativas de Crédito do Estado do Rio Grande do Sul
e Diretor Administrativo da mesma por dois mandatos;
Fundador e Diretor da Tecnocred, empresa responsável pela Tecnologia de
Informação da Unicred do Brasil;
Coordenador de Informática do Hospital Unimed Vale do Caí;
Coordenador do Centro de Tratamento Intensivo do Hospital Unimed Vale do Caí;
Médico gastroenterologista e endoscopista do Hospital Montenegro.

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

iS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1515 - Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: camara@camaramontenegro.rs.gov.br  - site: www.montenegro.rs.Ieg.br

— _

rdeV o

Montenegro

°"?OjS tode

Na área esportiva:

Faixa preta de Judô, vinculado ao Kodokan Judo Institute, Tóquio, Japão;
Faixa preta de Karatê, vinculado à Federação Gaúcha de Karatê, pertencente à
Confederação Brasileira de Karatê, vinculada ao Comitê Olímpico Brasileiro;
Criador e presidente da Kuroyama, Associação de Karatê de Montenegro.

Na área social:

Criador e coordenador do Projeto Karatê Além do Esporte, que desde 2013 vem
atuando nas áreas de risco para crianças carentes, bem como na APAE,
trabalhando pela inclusão social através do esporte. Foco na disciplina, saúde e
prevenção ao uso de drogas.
As aulas têm sido ministradas duas vezes por semana no contraturno escolar.
Foram escolhidas as escolas CIEP Ivo Buhler, Escola Manoel de Souza Moraes,
Escola Alvaro de Moraes, APAE Montenegro e ASCOM (Associação de Cobrados de
Monte negro).
Já foram atendidas cerca de 900 crianças, tendo sido este ano incluídos 200
alunos. Além do resultado social, tivemos participação em campeonatos Estaduais
e Brasileiros, conseguindo sagrar oito campeões, vinte segundos lugares e trinta
terceiros lugares.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"